
   
 

Originale 
 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

                           DEL CONSIGLIO COMUNALE        N.  3 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: 
SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. CARBONE PIETRO E 

CONVALIDA SURROGANTE 

 

____________________________________________________________________ 

 
L’anno 2024, addì 4, del mese di Marzo, alle ore 19.30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 

Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta pubblica, di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Risultano presenti i consiglieri sigg.: 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

MURO SERGIO - Sindaco SI RASTELLI MASSIMILIANO SI 

APPICCIUTOLI VINCENZO SI RINALDI ANTONELLA SI 

BANGE MAURO SI RUBATTO RUBIO MARIA DEL MAR AG 

BO FEDERICO SI RUO MICHELA SI 

CANNAVO' CARMELA SI RUSSO PASQUALE SI 

CIULLO DANTE GIOVANNI SI TOMMASINO GIUSEPPE SI 

COLACI MICHELE SI VERSINO LARA SI 

  ZEMMALE SOFIA SI 

GIANOGLIO ROSSANO SI   

 

Presiede la seduta il Consigliere Sig. TOMMASINO GIUSEPPE 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto. 

 



 

OGGETTO: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. CARBONE PIETRO 

E CONVALIDA SURROGANTE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 

consiliare n. 16 del 04/02/2000. 

 

Il Presidente riferisce che: 

- il Consigliere Pietro Carbone, eletto nelle elezioni del 3 e 4 ottobre 2021 nella lista n. 10 

“Insieme con Muro” è deceduto in data 27/01/2024; 

- occorre pertanto procedere alla surrogazione del suddetto consigliere; 

- ai sensi dell’articolo 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “….il seggio del 

Consiglio Comunale che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 

eletto….” 

 

Accertato che: 

- tale lista risulta essere la n. 10 “Insieme con Muro” e il primo dei candidati non 

eletti, in tale lista, è il sig. Alessandro Tollari nato a Torino il 16.02.1988 con n. 839 voti, 

come da verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale in data 6 ottobre 2021; 

 

Dato atto che: 

- in data 02/02/2024 ns. prot. 4161 è stata mandata formale comunicazione di surroga 

del consigliere comunale deceduto al sig Tollari Alessandro; 

- in data 06/02/2024 ns. prot. 4482 il sig. Tollari Alessandro ha comunicato di 

rinunciare alla nomina di consigliere comunale;  

- il secondo candidato non eletto nella lista n. 10 “Insieme con Muro” risulta essere la 

sig. ra Gaudiano Flavia nata a Torino il 25/12/1983 con n. 826 voti come da verbale delle 

operazioni dell’Ufficio centrale in data 6 ottobre 2021. 

 

Visto che: 

- in data 12/02/2024 prot. 5110, la signora Flavia Gaudiano, a seguito di 

comunicazione di surroga (ns. prot. 4641 del 07/02/2024), ha comunicato formale 

accettazione di nomina;  

 

Dato atto che alla sig.ra Flavia Gaudiano è stata notificata in data 26/02/2024 ns. prot. 6842 

formale invito di partecipazione alla riunione odierna di questo Consiglio, il Presidente Giuseppe 

Tommasino invita il Consiglio comunale a pronunciarsi in merito;  

 

Dato atto che la convalida, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, deve essere preceduta 

dall’accertamento sull’assenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

 

Visto l’art. 21 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 38 e 45 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 10 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni consiliari; 



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso in merito al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario Generale dott.ssa 

Elisabetta Scatigna; 

 

Con n. 15 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi con votazione 

palese su n.  15 consiglieri presenti e n. 15 votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. di convalidare l’elezione alla carica di Consigliere Comunale della sig.ra Flavia Gaudiano, 

prima dei non eletti nella lista n. 10 “Insieme con Muro”, in surroga del consigliere deceduto 

Pietro Carbone; 

 

3. di dare atto che nei confronti della sig.ra Flavia Gaudiano non sussistono cause di 

ineleggibilità, incompatibilità e/o inconferibilità, secondo le normative vigenti. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 15 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, 

espressi con votazione palese 

su n. 15 consiglieri presenti e n. 15 votanti 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale fa entrare la consigliera Flavia Gaudiano, che si presenta con 

un breve discorso. 

 

I Consiglieri presenti sono pertanto n.16. 

 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

7

SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. CARBONE PIETRO E CONVALIDA
SURROGANTE

2024

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024

Ufficio Proponente (Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Elisabetta Scatigna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2024

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL CONSIGLIERE 
TOMMASINO GIUSEPPE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Elisabetta Scatigna in data 13/03/2024
TOMMASINO GIUSEPPE in data 13/03/2024


